(c) §. 1. J. 2. 22. „*Cum quaesitum esset, duobus heredibus institutis (veluti Titio et Seio) si Titii pars aut tota exhausta sit legatis, quae nominatim ab eo data sunt, aut supra modum onerata; a Seio vero aut nulla relicta sint legata, aut quae partem eius dumtaxat in partem dimidiam minuant: an, quia is quartam partem totius hereditatis aut amplius habet, Titio nihil ex legatis, quae ab eo relicta sunt, retinere liceat, ut quartam partem suae partis salvam habeat? Placuit, posse retinere: etenim in singulis heredibus ratio legis Falcidiae ponenda est.*“ fr. 77. D. 35. 2.

(d) fr. 78. D. ibid. „Quod si alterutro eorum deficiente alter heres solus extiterit, utrum perinde ratio Legis Falcidiae habenda sit, ac si statim ab initio is solus heres institutus esset, an singularum portionum separatim causae spectandae sunt? Et placet, si eius pars legatis exhausta sit, qui heres extiterit, adiuvari legatariorum per deficientem partem; quia ea non est legatis onerata quia et legata, quae apud heredem remanent, efficiunt, ut caeteris legatariis aut nihil aut minus detrahatur: si vero defecta pars fuerit exhausta, perinde in ea ponendam rationem Legis Falcidiae, atque si ad eum ipsum pertineret, a quo delecta heret.“

§. 469.

Dem Abzuge der Quart sind der Regel nach alle Legate, Singular-Fideicommissen und Schenkungen unterworfen (a), nicht aber auch Schenkungen unter Lebenden, wofern diese nicht etwa von der Art sind, daß sie erst durch den Tod des Schenkers gültig werden (b).

(a) const. 2 — 5. C. 6. 50.

(b) const. 12. C. ibid. „In donationibus inter virum et uxorem factis [legem] Falcidiam habere locum, quando fideicommissi partibus funguntur, nonnullis iuris placitis comprehensum est.“ const. 2. C. 8. 57.

§. 470.

In Ansehung der Berechnung der Quart gelten noch folgende Regeln: 1) um zu bestimmen, ob ein Erbe überhaupt das Recht habe, zur Ergänzung der Quart seinen Legatarien etwas abzuziehen, muß man Rücksicht nehmen auf die Größe der Erbschaft zur Zeit

des Todes des Erblassers. War dieselbe um diese Zeit nicht beschwert, so brauchen sich die Legatarien keinen Abzug gefallen zu lassen, wenn sie nachher auch durch Unglücksfälle so sehr vermindert werden sollte, daß nun dem Erben die Quart nicht übrig bleibt; dagegen müssen sie im umgekehrten Falle den Abzug gestatten, wenn die Erbschaft in der Folge einen so großen Zuwachs erhalten hat, daß dadurch die anfänglich nicht freie Quart des Erben gedeckt wird (a). 2) Die Quart ist vom reinen Vermögen des Erblassers zu berechnen (b). 3) Der Erbe braucht sich nur das in dieselbe einrechnen zu lassen, was er als Erbe, nicht auch, was er als Legatar aus dem Nachlasse bekommt (c).

(a) §. 2. J. 2. 22. — fr. 73. pr. D. 35. 2.

(b) §. 3. J. ibid. — const. 6. pr. C. 6. 50.

(c) fr. 74. D. 35. 2. „Quod autem dicitur, si ex iudicio defuncti quartam habeat heres, solida praestanda esse legata, ita accipere debemus, si hereditario iure habeat: itaque quod quis legatorum nomine a coherede accepit, in quadrantem ei non imputatur.“ fr. 91. D. ibid.

§. 471.

Das Recht die quarta Falcidia abzuziehen fällt weg, und zwar 1) schlecht hin, 1) bei dem Testamente eines Soldaten (a); 2) wenn der Erbe kein Inventar über die Erbschaft hat aufnehmen lassen (b); 3) wenn der Erblasser den Abzug ausdrücklich verboten (c), oder 4) der Erbe seinem Rechte ausdrücklich oder stillschwei-

gends entsagt hat (d). II) In Beziehung auf einzelne Vermächtnisse 1) bei einem Vermächtnisse zu frommen Stiftungen (e); 2) bei dem Vermächtnisse einer Sache, deren Veräußerung der Testator verboten hat (f); 3) bei einem legato debiti, in sofern der Legatar wenigstens den Betrag seiner Forderung ganz zu verlangen berechtigt ist (g); 4) bei jedem Legat, welches auf den Pflichttheil eingerechnet werden soll (h), und 5) bei denjenigen, welche zur Erfüllung einer Bedingung hinterlassen worden sind (i),

(a) const. 7. C. 6. 50. „In testamento militis ius legis Falcidiae cessat.“ — — fr. 17. 92. 96. D. 35. 2.

(b) const. 22. §. 14. C. 6. 30. — — — „Si quis autem temerario proposito deliberationem quidem petierit, inventarium autem minime conscripserit et vel adierit hereditatem, vel minime eam repudiaverit; non solum creditoribus in solidum teneatur, sed etiam Legis Falcidiae beneficio minime utatur.“ — — Nov. 1. cap. 2. §. 2.

(c) Nov. cit. — — „Si vero testator expressim designaverit, non velle heredem retinere Falcidiam: necessarium est testatoris valere sententiam.“ — —

(d) fr. 46. D. 35. 2. „Qui, quod per Falcidiam retinere poterat, voluntatem testatoris secutus spondit se daturum, cogendus est solvere.“ fr. 71. D. ibid. — const. 19. C. 6. 50. Als eine stillschweigende Entfagung wird es angesehen, wenn er ein Legat wissentlich, oder auf Rechtsirrtum ganz aufzahlt. const. 9. C. ibid. Vergl. jedoch fr. 16. D. 35. 2. und Nov. 1. cap. 3.

(e) Nov. 151. cap. 12. „Similiter Falcidia cessat in his quae ad pias causas relicta sunt.“

(f) Nov. 119. cap. 11. „Sed et in ea re cessat Falcidia, quae ita relicta est, ne alienetur, sed permaneat apud successores eius, cui relicta est.“

(g) fr. 1. §. 10. D. 35. 2. „Si quis creditori suo, quod debet, legaverit: aut inutile legatum erit, si nullum commodum in eo versabitur; aut si propter repraesentationis (puta) commodum utile erit, Lex quoque Falcidia in eo commodo locum habebit.“ Vergl. fr. 1. §. 12. D. 35. 4.